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I. HYRJE

Shogéria civile dhe organizatat e shoqérisé civile né Republikén e Shqipérisé jané pjesé e
demokracisé pjesémarrése dhe paraqesin njé nga shtyllat kryesore té funksionimit té njé shogérie
demokratike. Roli i aktoréve té ndryshém té shoqérisé civile dhe pjesémarrja e tyre né procese
publike pér céshtjet q€ i pérkasin fushés sé Mbrojtjes konsiderohen mjaft té réndésishme né
monitorimin dhe kontributin ndaj transparencés sé€ institucionit, mbikéqyrjen e zbatimit té
politikave nga Ministria ¢ Mbrojtjes (MM), kanalizimin e piképamjeve té ndryshme, si dhe
prezantimin e interesave té shoqérisé te vendimmarrésit.

II. KONTEKSTI

Ky dokument artikulon se si Ministria € Mbrojtjes népérmjet mekanizmave té€ ndérveprimit ofron
njé qasje gjithépérfshirése drejt marrédhénieve reciprokisht t€ dobishme dhe novatore, té bazuara
né besim, vizion té€ pérbashkét dhe pérkushtim ndaj objektivave té pérbashkéta me aktorét e
shoqérisé civile.

Ky dokument rrit pérpjekjet e Ministrisé sé Mbrojtjes pér té ndjekur vizionin e saj drejt njé
ridimensionimi n€ ményré mé efektive té rolit dhe misionit t€ saj né njé shoqéri globale dhe né
ndryshim, dhe pérmes partneritetit mé aktorét civilé té rrisé efikasitetin, efektivitetin,
ekspertizén, té ndajé njohurité, pérfitimet dhe rreziqet duke i dhéné mundési ¢do personi t€ marré
pjesé plotésisht dhe t€ kontribuojé né rritjen e kapaciteteve dhe zhvillimin e géndrueshém té njé
Force té€ Armatosur t€ modernizuar dhe me standarde.

Strategjia bazohet n€ parime dhe vlerat thelbésore t¢ MM-s€ dhe mbéshtet parimet, angazhimin
konstruktiv dhe konsensusin e krijuar né bashképunimin me institucionet e tjera, organizatat
ndérkombétare, si dhe mésimet e nxjerra dhe rekomandimet qé vijné veganérisht nga perspektiva
e shoqérisé civile.

III. MINISTRIA E MBROJTJES DHE MARREDHENIET AKTUALE ME
SHOQERINE CIVILE

Ministria ¢ Mbrojtjes e konsideron bashképunimin me shoqériné civile si njé mjet té
domosdoshém né kuadér t€ pérmirésimit t€ klimés sé bashképunimit dhe pjes€émarrjen né forume
té pérbashkéta diskutimi, rritjen e mundésive konkrete té partneritetit, si dhe promovimin e
praktikave mé té€ mira né kété drejtim.

1. Qéndrimi i MM-sé€ pér réndésiné e rolit té shogérisé civile né sektorin e mbrojtjes.

Hartimi nga MM-ja i njé dokumenti pér bashképunim mbi bazat e partneritetit do t’i shérbejé
interesit t€ pérbashkét té ngritjes sé kapaciteteve t€ komunikimit t€ rregullt dhe té strukturuar né
funksion t€ hartimit t€ politikave té qéndrueshme publike, rritjes té llogaridhénies dhe
transparencé€s, me qéllim pér té€ forcuar arkitekturén e mbikéqyrjes s€ mbrojtjes sé vendit.

MM-ja beson se ndértimi i njé marrédhénie partneriteti me shoqériné civile dhe njé aleance
efektive me pérfitim t€ ndérsjellé me komunitetin €shté absolutisht thelbésore dhe duhet té
ndértohet mbi besimin dhe dialogun dhe té zhvillohet pérmes njé qasjeje gjithépérfshirése dhe
pjes€marrése, duke sjellé qytetarét dhe vecanérisht organizatat e shoqérisé civile jo vetém mé
prané procesit t€ vendimmarrjes né MM, por gjithashtu t€ kontribuojné né pérmirésimin e
besueshmérisé ndaj politikave té MM-sé.



2. Plani i angazhimit dhe qéllimi.

Ky dokument pérfshin objektivat dhe masat strategjike té hartuara nga MM-ja, si dhe njé plan
specifik t€ veprimit dhe monitorimit pér kété proces me ndarje té pérgjegjésive. Zbatimi i
aktiviteteve té€ planifikuara pér vitin 2024 do té€ drejtohen nga MM/SHPFA, né bashképunim
dhe koordinim me pérfagésues té shogérisé civile.

MM-ja pérmes ekspertizés ka dizajnuar njé sistem gjithépérfshirés sé monitorimit t€ strategjisé
s€ bashképunimit me shoqériné civile, népérmjet pérgatitjes sé raporteve té rregullta gjashté-
mujore dhe vjetore mbi matjen e ¢farédo niveli té rezultatit té zbatimit t€ strategjisé.

MM-ja ka identifikuar disa pérpjekje pér té pérmirésuar proceset e dialogut civil si pérbérés
thelbésor t€ demokracisé pjesémarrése, qé do té shérbejné si katalizator pér cilésingé dhe
efektshmérin€ e bashképunimit dhe mundésojné njé progres né hapjen e proceseve pér
konsultim, informim, dialog, partneritet dhe ndértimin e infrastrukturés pér pjesémarrjen e tyre
né€ zhvillimin e politikave, ligjeve, planeve t€ veprimit dhe strategjive t€ Mbrojtjes.

3. Parimet e planit.

Hapat pozitivé t€ ndé€rmarra nga MM-ja pérfshijné planifikimin e masave konkrete pér
mundésimin e hapésirés pér dialog dhe krijimin e njé mjedisi t& favorshém pér pjesémarrje, té
cilat pasqyrojné angazhimet specifike té shoqérisé civile né kuadrin e planeve dhe politikave
kombétare t€ veprimit.

MM-ja &shté plotésisht e hapur dhe e gatshme pér té pérfshiré ngushtésisht né planet dhe
projektet e zhvillimit t€ gjithé€ aktorét e shoqérisé civile dhe palét e interesuara pér partneritet dhe
dialog. Kéto pérpjekje pérfshijné pérmirésimin e kuadrit ligjor gjaté hartimit dhe zbatimit té
legjislacionit q¢ mund t'i preké kéto organizata, si dhe thjeshtézimin e procedurave pér
organizimin e konsultimeve publike.

IV.  FUSHAT E ANGAZHIMIT

1. Angazhimi konstruktiv.

MM-ja ofron angazhim konstruktiv si njé qasje pér ndryshim dhe transformim qé kérkon
ndérveprim té dyanshém dhe njé marrédhénie reciproke ndérmjet shoqérisé civile dhe MM-sé, qé
u mundéson qytetaréve pérfaqésim, akses dhe angazhim konstruktiv né vendimmarrje, pér té
shprehur géndrimet dhe perspektivat pér rolet e njéra-tjetrés né zgjidhjet e zhvillimit dhe
inovacionin, modernizimin dhe zhvillimin e politikave demokratike, bazuar né respektin
reciprok, besimin, legjitimitetin, pérgjegjshméring, transparencén dhe kompetencén.

Ky vizion ilustron vecanérisht pérpjekjet dhe gatishmériné e MM-sé pér promovimin dhe
ndértimin né ményré gjithépérfshirése dhe té suksesshme té kapaciteteve institucionale dhe
strukturore pérmes lidhjeve dhe bashképunimit duke koordinuar mjaftueshém koalicione
komplekse qytetare si n€ nivel kombétar ashtu edhe institucional.

V. KONSULTIMI PUBLIK NE MM

MM-ja vijon t€ mbéshtesé nismén e qeverisé pér pérfshirjen e shoqéris€ civile, grupeve té
interesit apo palét e interesuara pér té dhéné mendime lidhur me hartimin e politikave publike

apo ushtrimin e funksioneve t¢ MM-sé. Konsultimi publik n€ MM synon promovimin e njé
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qasjeje t¢ integruar dhe implementimin e njé sistemi transparent dhe llogaridhénés, duke u
konsultuar ngushté me t€ gjithé partnerét relevant té€ fushés dhe duke adresuar né ményré
specifike ¢€shtjet e marrédhénieve mes t€ shoqérisé civile dhe politikébérjes.

Procesi 1 konsultimit publik e angazhon MM-né té zbatojé me pérpikéri standardet dhe kérkesat e
Strategjisé Kombétare pér Konsultimin Publik, dhe pérfshin krijimin e njé platforme online té
konsultimit publik, si dhe pérgatitien e planeve t€ punés dhe projekteve fillestare t&
bashképunimit, koordinimin, organizimin dhe zhvillimin e takimeve mbéshtetur n€ prioritetet e
MM-s€, duke i mundésuar qytetaréve, organizatave t€ shoqgérisé civile, bizneseve apo grupeve té
tjera t€ interesit diskutimet e para konstruktive dhe té€ frytshme pa filluar shkrimin e drafteve té
ligjeve a politikave, si dhe dérgimin e rekomandimeve/opinioneve/komenteve té€ tyre me shkrim.

1. Qéllimi i procesit té konsultimit publik né MM.

Qéllimi kryesor i strategjisé s¢ MM-sé pér bashképunimin me shoqériné civile €shté t’i sigurojé
MM-s€ njé kornizé pér angazhimin e shoqérisé€ civile né procesin e zhvillimit té prioriteteve
strategjike. Ky dokument thekson rolin dhe réndésiné e bashképunimit népérmjet partneriteteve,
ndikimin né rritje t€ shoqérisé civile né suksesin dhe géndrueshmériné e MM-s€, mbéshtet
dialogun, ndihmén e ndérsjellé, maksimizon angazhimin dhe ndikimin e aktoréve té shoqérisé,
grupeve t€ ndryshme dhe paléve t€ interesuara, t€ cilat, népérmjet konsensusit t€ krijuar, do té
kontribuojné dhe do t€ mbéshtesin aspiratat dhe objektivat afatgjaté t& MM-sé.

Mbledhja e rekomandimeve dhe komenteve nga qytetarét, publiku i gjeré, shoqéria civile,
akademikét, biznesi, partnerét pér zhvillim do té kontribuojé pér té zgjidhur sfidat e pérbashkéta
né fushén e mbrojtjes.

2. Objektivat strategjiké té konsultimit publik né MM.

Objektivat strategjiké té MM-sé né procesin e konsultimit publik synojné pé€rmirésimin e
kornizés institucionale dhe ligjore pér pjes€marrjen e shogéris€ civile n€ projektet dhe programet
me interes publik, té€ cilat pércaktohen garté né ligjin nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe
konsultimin publik™, si dhe né ligjin nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”.

VI. BASHKEPUNIMI CIVILO-USHTARAK

Bashképunimi civilo-ushtarak konsiderohet si elementi thelb&sor né bashkérendimin dhe
bashképunimin ndérmjet Forcave té Armatosura me shoqériné civile, autoritetet vendore,
subjektet civile, komunitetin, agjencité dhe organizatat qeveritare dhe jogeveritare, né mbéshtetje
té zbatimit té€ objektivave té FA-sé dhe té kryerjes sé misioneve dhe operacioneve, brenda dhe
jashté vendit.

Bashképunimi civilo-ushtarak ka si prioritet krijimin e njé€ kuptimi t€ pérbashkét té parimeve dhe
vlerave té konceptit t€ ndérveprimit, té lehtésojé dhe té koordinojé shkémbimin e informacionit
me shoqériné civile, organizatave ndérkombétare, organizatave joqeveritare, me qéllim pér té
pérmirésuar implementimin e projekteve té pérbashkéta té bashképunimit civilo-ushtarak.



VII. DIALOGU DHE KONSULTIMI POLITIK NE HARTIMIN E POLITIKAVE TE
MBROJTJES

Shoqéria civile ka rol té réndésishém né hartimin dhe zbatimin e politikave t& Mbrojtjes. MM-ja
€shté e angazhuar né mbéshtetjen e shoqérisé civile dhe nismén pér ndértimin dhe zbatimin e
modelit t€ politikave konstruktive, pérmes dialogut dhe debatit konstruktiv qé mundéson
pérfaqésimin dhe shprehjen e organizatave té ndryshme té shogérisé civile, pér politika
mbrojtjeje q€ jané té réndésisé thelbésore dhe prekin té gjithé qytetarét né shogéri.

Ky bashképunim pérfshin té gjithé aktorét e shoqérisé civile, autoritetet vendore, subjektet civile,
komunitetin, agjencité dhe organizatat qeveritare dhe joqeveritare né njé proces mjaft té
réndésishém qé ka né gendér pjesémarrjen e drejtpérdrejté né proceset e konsultimit t&
legjislacionit, monitorimit t& punés dhe veprimeve konkrete, performancén e MM-sé, duke
luajtur njé rol kyg né monitorimin, konsultimin dhe vlerésimin e veprimeve, rekomandimeve dhe
masave né€ pé€rputhje me angazhimet kombétare.

VIII. KOMUNIKIMI STRATEGJIK

Komunikimi strategjik né vitet e fundit ka demonstruar qarté njé fuqi né rritje né arenén publike
dhe qgeveritare, si dhe rolin e jashtézakonshém qé pérfshin linja pérpjekjesh dhe teknikash, me
qéllim ndjekjen e objektivave politiké dhe ushtaraké pér té arritur njé géllim té caktuar né fushén
e mbrojtjes.

Komunikimi efektiv duhet té bazohet gjithashtu mbi t& kuptuarit e shoqérisé civile dhe fuqiné e
veprimit pér ndikuar drejtpérdrejt né perceptimet e shoqérisé civile, organizatave té ndryshme,
komunitetit apo individéve t€ caktuar, me qéllim ridimensionimin e géndrimeve publike brenda
vendit, si dhe (€ pasqyrojé nevojat pér informim té publikut. Ky dokument afatgjaté komunikimi
bazohet né parimet e t€ genit t& hapur, transparencés dhe partneritetit me shogériné civile.

IX. TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT

N¢ kushtet e zhvillimeve aktuale shogérore, politike dhe kulturore, teknologjité e informacionit
dhe komunikimit kané krijuar mundési té shumta bashképunimi dhe koordinimi midis MM-sé
dhe shoqérisé civile, duke sjellé késhtu njé rritje té konsiderueshme té veprimtarisé online t&
shogérisé civile, organizatave té ndryshme, si dhe individéve gé té trajtojné sé bashku sfidat
shoqgérore dhe veganérisht né fushén e sigurisé dhe mbrojtjes.

Pérdorimi i teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit né MM ka si géllim t’i mundésojé
qytetaréve, medias dhe organizatave t€ shoqérisé civile gé té adresojné kérkesat e tyre pér
informacion, angazhimin dhe pjesémarrjen e publikut gjaté proceseve té konsultimit publik me
grupet ¢ interesit gjaté hartimit té ligieve dhe politikave t€ tjera me interes té larté publik,
pérmirésimin e komunikimit ndérqytetar, transparencén, efikasitetin, llogaridhénien dhe
besueshmériné ndaj institucionit t¢ MM-sé&, shpérndarje mé té gjeré e mé té lehté t& informacionit
me karakter publik.



